diligimus, et cum hoc Iesum crucifixum ceterimus, et confitemur fide, non ex amore Iesu; neque voluntate, fide formata, sed sua pueritia in ea instituti, et ex sola consuetudine in illis, quae sunt Christianitatis habilitati, timemus infernum timore seruilli et desideramus ea, quae nobis per Iesum in futurum promittuntur obtinere non ex charitate Iesu, sed ex concupiscentia. Не щадя, такимъ образомъ, заблуждений духовенства, Матеей обнаруживается сильное сочувствие къ народу, т.е., простому народу, о которомъ онъ выражается (сар. 9) съ большою любовью: «Semper etenim per contrarium a principio, Domini Iesu simplices humiles et discipuli et magis et diuitibus hominibus huius mundi sunt perpessi. Quia illi sunt, qui ut plurimum magis offendunt Deum et eius veritatem et agitant spiritu Antichristi. Cum pauperibus vero, plebeis et simplicibus pacem habent Sancti Dei, quia similia similibus ubique congaudent. Unde scriptum est: et cum simplicibus sermocinatio eius.» Et iterum: «ad euangelizandum pauperibus misit me.» Онъ упрекаетъ злыхъ священниковъ въ дурномъ обращении къ народомъ: «Illi (sc. mali sacerdotes) in plebeios et pauperes simplices desuetiunt et ibi sunt audaces et asperi ad loquendum.» Всего больше отбрасываетъ проповѣдника то, что злые священники своими расприями въ дѣлѣ Вѣры вводятъ народъ въ сомнѣніе и заблужденія; эти распри, говорить онъ, умножились, когда появились монахи: «Plebs obedit suis sacerdotibus sine ulla contradictione uniuersa. At ubi aduenit conuentus religiosorum ad ciuitatem, ad familiam, vel ad villam, tunc mox inchoat conturbationem et contradictionem primum inter sacerdotes in ambitione, deinceps et disturbium in populis et inobedientia, et irreuerentia plebium ad suos sacerdotes et sacerdotum minor sedulitas et maior negligentia ad curam sutorum plebium.» И священники и монахи пользуются великими правами на народъ, которыхъ они употребляютъ къ его вреду. Священники имѣютъ за себя многія мысли Свящ. Писания, Папскіе статуты, краснорѣчие, мудрость и творенія Докторовъ; владѣютъ своими каѳедрами свободопо, говорять, что хотятъ и имѣютъ на своей сторонѣ значительную часть народъ. Что касается до монаховъ, то они имѣютъ въ рукахъ еще болѣе чистое средство дѣлать зло: «ita facti sunt monachi, ut nullum timeantur. Habet potestatem super universos ad se sponte venientes, praedicare, confessores audire, sepulturam praebere, et alia

multa in pleibus faciendi (следовательно, монахи настолы на своеим и присвоили себѣ, послѣ упорной борьбы, часть правъ священниковъ); самъ народъ стонть за монаховъ, полагая, что священники нападаютъ на нихъ изъ зависти. Монахи имѣютъ много вліянія на народъ своимъ согласіемъ другъ съ другомъ: «*Sunt adiuicem valde compacti, ut scuta fusilia, turmatim habitant et gradiuntur, et adsunt sibi praesidio, religio una puta alteri religioni et una quoque obumbrat alteram ad se inuicem protegendum.*» И священники и монахи оспариваютъ другъ у друга власть надъ народомъ, и чрезъ то наносятъ ужасный вредъ Церкви: дѣйствія тѣхъ и другихъ Матеей разсказываетъ такъ: «*Hi utriusque, vide-licet, Sacerdotes et Religiosi, asempserunt populum Christianum quasi duo cornua fortissima et alterutrum pugnantia, ad ventilan-dum, et distrahendum, et spoliandum, ut fere iam nullus bene valeat, nisi Dominus Iesus omnipotens illis malis occursare, quae Dei Ecclesia abinde iam patitur, vel iam a longinquo patiatur.*» Проповѣдникъ предлагаетъ къ искоренію злого раздора и мерзости запустѣнія въ Церкви различныя средства; онъ самъ, духовное лицо, отрекается отъ своего сословія и говоритъ: «*Utinam igitar abscindantur, qui nos conturbant, de medio sancti populi Christiani, vel Saeerdotes, si sunt causa per suam auaritiam et inuidiam contra fratres, et ut manerent in cura animarum soli facti Religiosi: ut non essent occasio scismatis Sacerdotum et plebi et inobedientiae Plebani ad Sacerdotes.*» Иного средства быть не можетъ: «*Stabili-bus singulis ut nunc, ut saepe dictum est, illa contradictio damnosa saluti, nequaquam poterit remediari, seu abominatio desolationis stupenda de sancto populo ejici et expurgari.*» Первый и величай-шій вредъ Церкви со стороны священниковъ состоитъ въ томъ, что они не только сами не проповѣдаютъ истины, но и налагають молчаніе на ем проповѣдниковъ: «*Illi, qui deberent esse testes fideles praedicatorum Christi Iesu, eo quod notitiam et gubernacula legis Christi acceperrunt, fiunt primi testes mendaces contra fideles Iesu discipulos.*» Они даже сами стараются поймать на словѣ простаго проповѣдника истины, чтобы погубить его: «*Sacer-dotes astuti et sagaces, quasi vulpes in deserto, iam facti sunt captio et manifestus laqueus speculationi; nam illos, de quibus deberet gaudere simplex Iesu Christi nuntius verbi in sermone, illos oportet, ut magis timeat.*» Употребляя всѣ средства, которыми они могутъ

пользовались, противъ проповѣдниковъ истины, злые священники прокрываютъ все это благочестивою и набожною наружностью. Они никогда явно не противорѣчатъ истинѣ, какъ то; Ветхому Завѣту, Евангелію, учителямъ Церкви, но они пренебрегали его. Прекрасно выражается Матеѣ, упоминая о томъ, что представители Церкви сами затаили истину, которой проповѣдниками должны были быть: «*Et isti, de quibus hic sermo, et diabolus in ipsis, quia sapientiam et scientiam sanctorum Iesu et magis Domini Dei crucifixi obtinuerunt et in suam potestatem subegerunt, exercitio ingenii et diutinis gloriis pro sua gladia et diuitias et delicias obtinendas.* Et ipsam veritatem et scientiam dudum mortuam in eorum animabus, honeste sepelierunt in monumentis et sepulchris, libris, scilicet, magnis et splendidis et multis et de magno sumptu: ut ita coloratae et per indirectum plures pauperes Christi et sancti eius manerent per ipsos spoliati, famelici et denudati.» Если проповѣдникъ говорить снисходительно, и только изрѣдка, и то больше для приличія, касается дурной стороны духовенства, или монашества, то его обыкновенно хвалять и охотно посыпаютъ народъ слушать его; но не такъ они поступаютъ съ безыскусственнымъ и откровеннымъ проповѣдникомъ Евангелія: «*Si quendam simplicem suum et humilem Dominus Iesus miserit ad ipsos cum sua veritate et scientia fidelis et cum suo spiritu zelotae, eundem talem, qui illis motibus est seriose contrarius in suis verbis et in moribus, viriliter detegens ipsorum hypocrisim et ficta fulcimenta, istum pati non possunt, sed gravis efficitur ipsis etiam ad videndum.*

Два пути ведутъ въ Церковь: путь Христа и путь Антихриста. Первый состоитъ въ томъ, что лица, поступающія на различные духовные должности, присвяты къ тому Богомъ, и приступаютъ совершенно приготовленные въ смѣренномъ познаніи истины и съ сознаніемъ своей слабости и невѣдѣнія. Путь Антихриста есть: «*per se et a se venire, promouere seipsum ad gradus, vel quoconque modo procurare promotionem suam ad sacerdotium, officium, beneficium, vel praebendas, et loqui vel praedicare non a Deo.*» Большая часть духовенства того времени идетъ путемъ Антихриста по словамъ Матеѣ: «*Licet cantent, oreant, missas suas multiplicent, horas suas singulas et ceremonias et doctrinas hominum rite et ordinante exerceant, sunt omnes in via et vita Antichristi.*» Говоря о современномъ состояніи духовенства, Матеѣ старается удалить

отъ себѣ всякое подозрѣніе въ пристрастіи и въ отвращеніи; онъ жаждаетъ, чтобы Богъ на Страшномъ Судѣ произнесъ надъ нимъ судъ столь же челицепріятный, какой онъ произноситъ надъ духовенствомъ и монахами. Сказавъ это, проповѣдникъ дѣлаетъ одинъ за другимъ слѣдующіе вопросы: «Quis nunc graditur ad gradus, vel ascendit ad templum Dei per viam Iesu Christi? Quis in veritate et sine simulatione humilis trahitur ad gradus Ecclesiae?» Но неуже ли вовсе неѣтъ вѣрныхъ послѣдователей Христа? Нѣтъ! Они есть, но не въ духовенствѣ: «Non desiciunt modo adhuc humiles et simplices Iesu crucifixi, de quacunque sine conditione vel statu, siue inter rusticos, siue inter burgenses sint, siue inter curieuses et nobiles, siue literati sint, siue illiterati, dummodo spiritum Iesu sint habentes, humilitate et obedientia praepollentes.» Но эти истинные послѣдователи Христа избѣгаютъ духовныхъ почестей, «sicut stercus», прибавляетъ Матвей; особенно въ настоящей врѣмѧ: «Et super omnia nunc in 'hoc tempore' Antichristi, de quo tempore scriptum est: 'prudens in tempore illo tacebit, quoniam tempus malum est.'» Что же остается дѣлать истиннымъ послѣдователямъ Христовымъ? «In his diebus itaque latent sancti Dei et fidèles idoneique ad promouendum, aliqui silent in quiete, aut qui non audient loqui, alii fugiunt de media communitate Christiana, quasi de medio Babilonis.» Въ церкви все наполнены послѣдователями Антихриста: «Omnes, aut ferre omnes, sedes vel cathedrae sanctae Ecclesiæ sunt, vel fuerunt, repletæ et occupatae de membris Antichristi et de illis, qui a seipsis venerunt, vel non zelo Iesu crucifixi, et qui illa, quae sua, sunt quaerunt, non quæ Iesu crucifixi.» Сильно вознагодуясь на меня (пишетъ Матвей) тѣ, которые прочтутъ сіи строки, но я бы ихъ попросилъ, вмѣсто гнѣва, помыслить, какимъ путемъ достигли они священныхъ должностей; а въ случаѣ, если они достигли не по внутреннему призванию, а изъ честолюбія, немедленно раскажаться, перейти къ И. Христу и отказатьться отъ пребыванія и бенефицій, неправильно присвоенныхъ. Въ противномъ случаѣ ихъ постигнетъ небесная казнь: «Verumfamen tua damnatio est multo amplior (quam Pharisaeorum), qui Santos nunc ad te missos persequi non formidas. Et inquit eadem generatione successione generis et possessione malitia et iniquitatis, sed continue in maiore et minore excessu et abundantia iniquitatis, ita quod iam summum gradum suum, possibilem istius generationis iniquitatis videtur compleuisse. Unde, non nisi iam eius

messis et excusatio est omni tempore expectandai quemadmodum in Sodoma et Gomorra fuit figuratum.» Эти слова очень замечательны: они призывают, что тот, кто высказал ихъ, превосходно понимаъ то отношение, которое въ Чехии существовало между духовенствомъ и народомъ, и предвидѣть будущее столкновеніе ихъ. Эти слова сказаны отъ души, отъ глубокаго убѣжденія, въ необходимости мережь, въ невозможности существовать долго испорченному въ церкви порядку вещей. Истинные и простые сердца Христіане оставались естественно исключены отъ духовныхъ должностей, которые пріобрѣтались на многихъ, не совершенѣ честивыхъ, условияхъ: 1) изъ рдинъ клерикъ не могъ быть священникомъ, если онъ не имѣлъ преида бенефиціи; бенефиція были пріобрѣтаемы искателемъ, или родственными связями, или упомяненiemъ и лестью предъ зельможами, или большимъ личнымъ вліяніемъ, или деньгами. Бенефиціи давались не достойнѣшему но хитрѣстему и покорливѣшему: «et omnia beneficia, tot habeant expectantes et occupantes se ipsa et litigantes pro se ipsis, ut iam dico, quod gradus et beneficia non suppetant numero se impudentium et expectantium». Зло умножилось отъ непомѣрной жадности злыхъ, которымъ мало становилось одной бенефиціи и которые старались присвоить обѣ бенефицій какъ можно болѣе: простираясь, особенно вооружается Матеей, говоря: «Debet suspendi albus, quam omnes plebei fures et latrones pro suo criminis auaritiae sic publico, sic exfrenato, Christi sacerdosibus sic noscitur». Отъ того все церковные должности сдѣлались предметомъ торговли, и самая Церковь представила исполненіе пророчества Даниилова: «мерзость запустынія на мѣсть сиять». Злые духовные ищутъ царковныхъ бенефицій и должностей для того, чтобы вести жизнь пріятную и покойную, и получать денежное награждение за исполненіе своихъ обязанностей, не теряя надежды и послѣ смерти получить значительную награду. Такие духовные, ищущіе житейскихъ удовольствій и вынудѣ вѣщія исправленіи своей должности, стараются дѣлать ее необходимѣ и пріятѣ народу, но не во внутреннемъ, моральномъ отношеніи, а соединяя ее съ великодушными и торжественными обрядами и прочими приманками вѣшнаго Богослуженія: «Opalia Ecclesiae mandata, ceremonias et doctrinaria et omnia obsequia pro eo diligenter faciunt et diligunt, et voluntur pro ipsis, quia abinde habent suam vitam et abundantiam hor-

norum omnium et honores. Ideo ipsa talia multiplicant, decorant et praeconisant, et praecipue corporalia exercitia et talia extrinseca, quae sunt ad oculos plebium, et super omnia, quae sunt allicientia populi simplicem et lucrosa.» Пренебрегая основою Христіанского учения, но нравственную сторону, лицемърное духовенство старалось ослѣпить взоры народа торжественностью и пышностью вѣшнинъ обра-дясь: «*Spiritualia autem, quae sunt vera et viuistica et quae propria reli-gionis Christianae et viciniora saluti, puta fidem Iesu crucifixi, spem et charitatem, et crebrescentem seu frequentem misericordiae operati-onem et sacramentorum ministrationem et disciplinae timorisque Dei,-ea non valde student introducere ad populum, nec satagunt ad hoc fideles.*» Лицемъры духовные стараются болѣе всего утвердить свою власть въ народѣ и сдѣлаться предметомъ его набожнаго удивленія и обожанія, и гораздо менѣе, чтобы утвердить силу слова Божія въ народѣ. По словамъ Матея, опаснѣе было оскор-бить духовнаго, чѣмъ самого Иисуса Христа: «*Magis timentur Domini huiusmodi, qui possint dare, aut nocere, quam Iesus crucifixus, ma-ior crebrior inter nos sermo de ipsis, quam de Iesu Nazereno, atque ipsorum gratia et affabilitas magis nos delectant, quam mandata Iesu Christi. Magis sunt verba ipsorum nobis recentia et nos monentia, quam Iesu Emanuelis, imo mandata et doctrinae talium dominorum, quos tremimus et miramur, sunt nobis magis autentica et magis necessaria, Ecclesiae sanctorum celebriter praedicata, quam doctrina Euangelii et Prophetarum. Et securius homo audet loqui vel disputare de potes-tate Christi, vel de ipsis secretis, quam de potestate et secretis no-strorum praelatorum. Quoniam si quis diceret, vel faceret, blasphemium contra Iesum crucifixum, omnino non esset, qui pro eo irascere-tur, vel doleret, aut qui haec puniret. Sed si diceret quis, vel face-re, aliquid contra statutum Papae, vel Regis, aut Principis, ab illis, qui cupiunt illis dominis suis plus, quam Deo, complacere, non fuerit impunitus.*»

Лицемъры-священники (пишеть Матей) вводятъ въ за-блужденіе многихъ простодушныхъ Христіанъ, побуждая ить наклонности къ веселой и приятной жизни, давая вимъ обѣщанія, которыхъ они исполнять никогда и не будутъ въ состояніи: «*Vae, vae illis, qui faciunt multas promissiones in populis, et excogitant atque adiuueniunt multas iustificationes peccatoribus, in quibus Chri-stiani, amici huius vitae, requiescant et in nocte dormiunt pacis et diui-*

tiarum; sine rigore poenitentiae et disciplinae, donec in inferno oculi ipsorum aperientur.... Quapropter supra modum illisvae, qui faciunt tales promissiones et iusticias propter quaestum qualemcunque. Видно Матеев нападает на индульгенции. «Veluti est promissio maltaram indulgentiarum in festis suis, vel locis, ut habeant per hoc nomen et prae aliis accursum et applausum populorum: promissio literarum ab omni poena et culpa, promissio communionis fraternitatum et omnium orationum, vel missarum; vel omnium aliorum bonorum per se sunt fratres exercentur.» Заметно, что проповедник не рѣшается откровенно высказать свое мнѣніе на счетъ многихъ обрядовъ Церкви, о которыхъ онъ упоминаетъ, скажть вообще: «quae quidem singula non facile possunt enumerari; quae nec ipsis certi sunt, si acceptabilia sunt Deo, imo plus odibilia Deo, nec sine offensa simplicium nominari possunt.» Объщенія прощенія и безнаказанности въ будущей жизни, продаваемыя мірянамъ, составили вѣгодную отрасль промышленности для священниковъ, ужъ не говоря о монахахъ: «quia in illis (nempe Religiosis) est supra modum nimis illa videre et manifeste: quod iam petitis literis quibusdam a suis superioribus, vel a Papa, mendaciis publice quaestuarii praedicatorum eloquentissimi et electi ad emungendum pecunias a simplicibus, curvant fere ubique et discurrent, multa peccatoribus rudibus et maxima promittentes, sed tantum illis, qui ipsis pecunias dant, vel promittunt se daturos, et in tantum impudice illud faciunt, ut manifeste sermones conuertant per totum ad pecunias habendas, et manifeste exigunt pro absolutionibus, confessione, missis et aliis huiusmodi inquietos, quod omnis, qui ipsis contribuerit manifice, erit partieps fraternitatis totius ipsorum: ubi tanta fiant bona quotidie, tot missae, tot orationes, quod vix, vel raro, sit possibile quenquam damnari... In quibus (заключаетъ Матеев) talibus quaestuum cupidis collationibus, quanta fiant promissa inutilia peccatoribus, quanta mendacia, quanta vana, quanta iniuria Iesu crucifixo in suo populo Christiano, quis digne poterit describere, aut enarrare?» За тѣмъ слѣдуетъ длишний родъ мистическихъ образовъ, заимствованныхъ изъ Пророковъ и Апокалипсиса, гдѣ таинственно обозначаются страшныя заблужденія духовенства и монаховъ; но эти образы слишкомъ отрѣшены отъ действительности и, представляя по большей части переложеніе образовъ, относившихся къ жречеству Еврейскому, мало замѣчательны; къ тому же они безпрестанно повторяются.

рають одно и то же и омерзительны крайнимъ своимъ безстудіемъ, оскорбительнымъ для нравственного чувства. Но эти образы вырываются у него въ какомъ-то священномъ изстушеніи; съ-дующія слова показываютъ, до какой сильной степени беспо-рядки духовенства, которое должно было служить примѣромъ благочестія, потрясли чувствительную душу Матея и вызвали иѣзъ ней поразительные образы и выраженія: «*Sed, heu Domini mei o sacerdotes, ad quid defluximus? Ad quid nos deduxit cupiditas? Ad quid transfigurauit nos comparatio sagacissima et astutissima Antichristi? Quia ingressus ad interiores homines nostros, id est, ad animos nostros et ad principales mentes nostras. Et ecce omnis similitudo reptilium et animalium abominatio, et uniuersa idola domus Israel, depicta erant in pariete, i. e., in nobis sacerdotibus et clericis, per totum. O attitudo satanae! O spiritualissima operatio daemoniorum et nequitia in coelestibus perfidissima, inscrutabilis et occulta, quis te poterit detegere? Quis te valebit corrigere vel increpare? O praesumptio nostra nequissima, unde creata es cooperire aridam malitiam et dolositatem illius! O nostra hypocrisis in praesenti, quid tibi faciemus?*» Въ святой ревности своей Матея обличаетъ пороки и развратъ всѣхъ со-словій, и прежде всего изрекаетъ осужденіе надъ простымъ народомъ за то, что позволяетъ священникамъ распинать Христа: «*Magnum est peccatum vulgi Christiani, qui Christum Iesum rursus in semetipsis crucifigunt et ostentui habent, id est, in vacuum accipiunt suas amarissimas pro se passiones et salutem ipsius sempiternam, existentes amatores huius vitae.*» Но несравнено виновнѣ священники, которыхъ проповѣдникъ изображаетъ подъ видомъ 70 старшинъ дому Израїлева: «*Sed maior est damnatio septuagies seniorum Domus Israel, id est, nimis, quam populi communis, qui propter ipsorum negligentiam et malam vitam et maxime avaritiam suam tradunt plebibus rudibus Iesum ad blasphemandum et crucifigendum in seipsis.*» Наконецъ преступище всѣхъ Папа и Кардиналы, которыхъ Матея не смѣеть еще назвать по имени, но открываетъ слишкомъ ясно, чтобы кто нибудь не узналъ ихъ: «*Sed adhuc nimium maior est abominatio supremi vel supremorum sacerdotum, qui existentes primi et proximi Christo Iesu et immediati discipuli et omnia secreta ipsius Iesu ipsiusque ingressum et egressum scientes, ipsum dulciter osculando quasi Magistrum et amicum, tradunt ob amorem huius vitae et gloriae et diuitiarum Magistratui templi, id est, inferioribus*

clericis et sacerdotibus ad illudendum, conspuendum et pulcherrimam plenamque gratiarum faciem velandum et irridendum. Quod ipsi summo sacerdoti vel summis sacerdotibus, contigit tunc, dum officia et beneficia uniuersae Ecclesiae moliter et faciliter dispensant indignis clericis, dulciter et benigne gratiam facientes generalem et omnibus auaris et cupidis, qui sponte et rapide requirunt et petunt ab ipsis gradus in Ecclesia et beneficia et officia Ecclesiae sanctae.» Не менее сильно нападаетъ Матеей на постороннее вкравшееся въ Церковь, особенно на соединеніе въ ней властей свѣтской и духовной: онъ избираетъ Апокалиптические образы для того, чтобы лучше и яснѣ представить свою мысль, воплотить ее. Такъ соединеніе свѣтской и духовной власти въ Папѣ онъ представляетъ подъ видомъ звѣра о двухъ рогахъ, изображенаго въ Апокалипсисѣ: «Cornua duo sunt, id est, potestas dispensandi temporalia et spiritualia.» Потомъ онъ ту же мысль изображаетъ въ двухъ розгахъ, о которыхъ говорится у Пророка Захарія: «Una virga est potestas super temporalia, secunda est auctoritas spiritualis vel potestas Ecclesiae in spiritualibus.» Замѣчательны слѣдующія слова Матея: «Et nota bene iam ambae virgae sunt praecisae secundum prophetiam; secunda virga praecisa fuit tunc, quando Graeci, propter dotationem Papa, a Romana Ecclesia recesserunt. Dehinc amplius, quando etiam Franci cum aliis partium occidentalium gentibus a Romano Pontifice recesserunt.» Эти слова показываютъ, какъ Матеей въ люди, съ нимъ бывшіе за одно, думали о нашей Православной Церкви, которая именно тогда отдѣлилась отъ Римской Церкви, когда въ эту послѣднюю вкraлись земные выгоды. Эти же слова показываютъ, что Матеей и его единомышленники (въ хорошемъ смыслѣ этого слова) считали истиннымъ Папою того, который сидѣлъ въ Римѣ. Глазамиъ виновника развращенія Церкви проповѣдникъ считаетъ Папу, и начаво и происхожденіе этого развращенія изображаетъ такъ: «Veruntamen, saluo iudicio meliori, ego puto coram Domino dulcissimo Iesu crucifixo, tunc illa omnia habuisse suum initium, quando Dominus Apostolicus contraxit ad se omnia beneficia et officia Ecclesiae, pro sua voluntate dispensando, et incepit dispensatione beneficiorum totius Ecclesiae occupari, atque distributione bonorum temporalium se ipsum agrauare, et conferre multa priuilegia et exemptiones ab obedientia, infinitis personis multiplicatis et diffusis per totam Ecclesiam et

subditis ordinarie aliorum: puta, ut essent sibi soli subiecti et a suis immediatis praepositis exempti, et de ipsorum subiectione atque obedientia liberati, habentes potestatem super terrenos subditos confessiones audiendi et auctoritatem praedicandi, quae volunt, et per consequens impediendi Dominos Curatos et ordinem sanctissimum conturbandi, alias ordines excogitando.» Тогда (пишетъ Матеевъ) Богъ взялъ отъ міра вторую розгу и даль полную волю сатаны творить все въ воздаяніе за неправду Христіанъ, тогда произошли ужасныя слѣдствія, такъ рѣзко и ярко изображенныя Матеемъ въ прекрасномъ образѣ: «Et tunc incoepit tunica Domini Iesu inconsutilis desuper contexta per totum, a fimbriis suis disrumpi per singula, usque dum scissura ad summum orificii perueniretur, et corpus Ecclesiae ab inferioribus membris dilaniari, abundantium iniquitatis et refrigerentiam charitatis multorum superbundare ac dentibus scissurae incrementa in amplius extendi. Usque dum caput ipsum, Ecclesiae Vicarius, scinderetur. Quoniam tunc Christo Iesu et spiritu eius, qui solum colligat in unum suos Christianos, sublato de medio, completa est desolatio.» Современное ему состояніе Католической Церкви Матеевъ представляеть ужасно поразительно:.. «Ita abduxit (satana) spiritualiter et successiue a virtutibus pulcherrimis et dulcissimis et a rigore ipsarum, ad quandam vanitatem vitae et tepiditatem abominabilem solum consuetudinum et rituum Ecclesiae Romanae, similiter in facie bene apparetium, sed in veritate Dei mortuorum et desolatorum a spiritu Iesu crucifixi, ita ut omnia fere Christianorum iam decora et honesta sint solum quasi pulchra imago exterius picta, sine spiritu et vita, sint quoque iustitia hominum propria, nimis remota et aliena a iustitia Dei, quae est solum in Iesu crucifixo: sit sanctitas pulcherrima et ordinata apud homines, sed nequaquam intime et in veritate Iesu Christi.» Развращеніе дошло до того, что «omnia turpia et omnia uitia, quae in primitivo populo tantum erant horribilia et absu-
siua, quod non solum non erat licitum ipsa cogitare et concapiscere, sed etiam nec nominare, vel inspicere; non tantum sicut licita effecta parua peccata, vel venalia, sed iam quasi honesta, vel necessaria vitae huic Christianae.» Приведенное мѣсто изъ Апостола: «Nec commisceamini fornicariis,» указываетъ ясно, о какомъ воркѣ идетъ: «iam in moderno populo Christiano committentes talia omnia turpia et carnalia, non tantum non sunt notabiles et non reprehenduntur, neque corriguntur, a caeteris, sed

etiam non esse peccata talia, neque turpia communiter aestimantur. Et non solum hoc, sed etiam vice versa, qui alienant se strenue ab exercitio talium et a contubernio, propter Domini Iesu timorem et amorem, mox a vulgo Christiano huius mundi convitantur et confunduntur, et nota pessima singularitatum vel haeresum criminantur, propter quod tales homines deuoti, qui similia vulgo prophano non agunt, Bechardi vel Turspini, aut aliis nominibus blasphemis, communiter iam nominantur, quod figuratum est in illis primis in Babylone, quibus alia nomina imposuerunt, quam habuerunt in terra Israel.» Дьяволъ съ тѣхъ поръ получилъ право искушать Церковь, какъ Папа присвоилъ себѣ верховное право раздавать всѣ священныя должности, т. е., принялъ на себя такое бремя (*onus*) «ad quod portandum et bene ac legitime dispensandum et ordinandum vix milia milium fidelium et sapientum Christi seruorum sufficient..... haec omnia et singula (злоупотребленія) tunc potissimum vigore inceperunt, ut paulo ante dictum est, cum Ecclesia Romana dotatione Constantini est obsuscata.» Изобразивъ всю мерзость запустѣнія, водворившуюся въ Церкви, Матеѣй говоритьъ, что ея положеніе таково, что все должно быть измѣнено. Слѣдующее мѣсто въ высшей степени замѣчательно, какъ свидѣтельство человѣка необыкновеннаго ума объ отношеніяхъ, господствовавшихъ въ его время, отношевіяхъ, изъ которыхъ развились всѣ попытки преобразованія: «Ex istis ulterius aduerte incidentaliter, quos Dei Ecclesia nequit ad pristinam suam dignitatem reduci, vel reformari, nisi prius omnia fiant noua. Patet de templo Salomonis, puta, sicut clerici et sacerdotes, ita populus et plebs: vel omnes ii, qui modo student avaritiae a minimo usque ad maximum conuertantur et renouentur, tam populus, quam sacerdotes. Ego tamen pro nunc credo magis primum istorum, id est, quod iam tum surget novus populus, secundum nouum hominem formatus, qui secundum Deum creatus est. Ex quo noui clerici et sacerdotes prouenient et assumentur, qui omnes odient avaritiam et gloriam huius vitae, ad conuersationem coelestam festinando.... similiter patientur et successive populus carnalis et sacerdotes et clerici desfluent, et quasi a tinea consumentur.» Процвѣтникъ возстаетъ особенно противъ того, что вышешире обряды благочестія замѣнили присутствіе любви и благодати; священники, говорятъ онъ, думаютъ, что исполнили свою обязанность, если отслужили предписаныя и правиломъ служ-

бы (canonicae) со всеми обрядами и при томъ въ свое время, чинно и спокойно; но не въ томъ главная, святая обязанность священника: «Nihil magis necessarium et salubre magnis et parvis sacerdotibus, quam modus et cura salutis animarum... sed cura animarum est posterior, vel nouissima, vel forte nulla apud nos.» Въ святой ревности своей Матея не щадить народа, и если онъ уподобляеть Церковь любодѣцѣ Апокалипсиса, то онъ не преминуетъ сравнить народъ съ звѣремъ, на которомъ, въ мистическомъ смыслѣ Апокалипсиса, сидѣть любодѣца; особенно проповѣдникъ вооружается противъ Магистрата, или лицъ правительственныхъ: «Corpus vel carnes reipublicae et caput vel capita totum bestiale et terrenum, non habens unitatem spiritus Iesu Domini.» Замѣчательно то, что нашъ проповѣдникъ говоритъ объ отношеніи свѣтской власти къ духовной: «Reges et domini temporales, quia a sacerdotibus non expectant temporalem profectum, nec timent ab ipsis documentum, ideo ipsos timent minime, et per modicum reuererentur, et adhuc minime obediunt, nisi in his, quae ipsos delectant, vel volunt. Et nisi esset publica denuntiatio excommunicationis, verecundiaque abscissionis, quam solam timere omnino iniquorum est carnalium, etiam Papam ipsum prorsus non timerent.» Относительно сколастической богословской учености того времени замѣчательны слѣдующія слова Матея, показывающія, какое предпочтеніе отдавали Каноническому Праву предъ Св. Писаніемъ: «Nunc magis sunt in pretio doctrinae et studium ipsorum, quae vulgo Iura Canonica dicuntur, quam studium Bibliæ, Prophetarum et Euangelistarum, et multo pinguiores transferunt ad studendum Iura et leges, quam sanctam Theologiam, et studentes talium legum et doctrinarum humanarum magis et citius promouentur, quam scribae et docti viri in lege Iesu Christi vel Theologiæ. Studentes talia (Iura Canonica) sunt mundi amatores et per consequens Antichristi, quod fere in omnibus Uniuersitatibus quasi minimus pauperum Christi Iesu, vel vir deuotus, sed omnes solum generosi secundum hoc saeculum diuites et pollentes ingenio et eloquentia, transferunt ad studium legum et Iuris Canonici, et ipsi concupiscunt cito ditari et honorari in hoc mundo, quod etiam fit cito ipsis et gloriose, dum aliquos titulos assequuntur. Verbum autem Iesu et doctrinas, scilicet, Theologiam solum pauperes et deuoti quaerunt studere, qui in hoc mundo sunt abiecti, et mundus ipsis et suaे concupiscentiae viluerunt, nec facile

quisquam potest ditari assecula scripturae sanctae.» Проповѣдникъ нашъ является не менѣе смѣшнѣмъ новоизобрѣтателемъ и въ откликѣ нашея государстваенныхъ, какимъ и въ дѣлахъ Вѣры; таѣтъ всѣ различія сословій онъ считаетъ изобрѣтеніемъ діавола: «*Omnis multitudo varia religionum in populo uno Christiano nouiter aduentitia, omnis multitudo societatum in militibus, nobilibus et rusticis, et colligatio talium per varias observantias, adiumentiones et attractio hominum ad ipsas, vel initatio quaelibet.... Omnia ista ad septem capita bestiae putabis pertinere, quia haec omnia Paolo non sunt visa in Ecclesia, sed solum nunc nouiter emerserunt, quando tempus pro bestia dispensatum inchoavit.*»

Въ главѣ 56-ой Матеѣ говорить о причащеніи подъ обонимъ видами, какъ неотъемлемомъ правѣ всѣхъ Христіанъ: «*Sed quia omnes Christiani acceperunt et accipiunt maxima bona a Deo, bona coelestia, bona spiritualia, perpetua et diuina... quia etiam accipiunt ipsius sacramentum altaris et alia sacramenta, ubi est verum corpus ipsius et verus sanguis filii Dei, ubi habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter secundum Apostolum.*»

Объясняя всѣ понятія и образы Авокадошеса изъ своего времени, проповѣдникъ, между прочимъ, говоритъ, что страшной голодъ поразить землю: «*Non fames panis et vini istius carnalis, sed fames audiendi verbum Dei et communionis Domini Iesu sacramenti.*» За этимъ слѣдуетъ указаніе на важное историческое обстоятельство того времени—пренебреженіе священниками ихъ обязанностей: «*Non quasi olynes Sacerdotes parochiani et Sacerdotes ordinarii occupati mundo et divitiis, satiati honoribus et divitiis, ubique verbum Dei praedicare cessarunt, mortuo in ipsis zelo fidei animarum.*» Относительно церковныхъ имѣній говорить проповѣдникъ слѣдующее: «*Communiter in vulgo dicitur: bona clericorum, beneficia, praebenda et similia sunt bona pauperum, ex quibus, pauperes debent nutririri.*» Съдѣственно, уже тогда мнѣніе общественное возставало противъ исключительного владѣнія церковными имуществами, присвоеннымъ духовными лицами. Духовенство и монахи того времени употребляли всю вѣщность богослуженія для своихъ корыстолюбивыхъ цѣлей, и по тому старались украшать ее болѣе и болѣе, чтобы привлекать народъ: къ этимъ средствамъ причисляетъ Матеѣ великолѣпіе храмовъ, стройное изображеніе, умноженіе числа миссъ, установленіе великихъ праздниковъ:

«Multae festivitatis gloriosae sanctorum Dei in coelis, et istae sunt apud eos celeberrimae, in quibus omnia coram populis idonee exerceari possint, exponi et videri, ut eo magis laudabilis ipsorum populus videatur, cui Dominus sic abundanter benedixit;» поклонение живымъ мощамъ: «multae sanctorum reliquiae antiquae et recentes, communes et alias inauditae;» красивыя иконы чудотворныхъ и статуи: «pulcherrimae picturae et statuae, quae faciunt insignia portenta et miracula magna;» и особенно индульгенціи. Вотъ что говорить о нихъ нашъ проповѣдникъ: «Indulgeniae magnaе et magna promissa omnibus accurentibus, et gratiae vix a hominibus credibiles, alias ita autenticae et a dominis Apostolicis ita roboratae per testes et per bullas, quod non est plus homini de psis ullo modo dubitare. Nam etsi contradiceret, vel non crederet (эти слова самой буллы), indignationem Dei omnipotentis incurret. Et forte plaga manifeste puniretur, sicut iam multi, inquiunt, pro simili incredulitate sunt puniti.» Сравнивая монаховъ съ бѣмы духовенствомъ, Матеїй Яновъ считаетъ первыхъ болѣе опасными и вредными, нежели вторые: «quod, videlicet, sudorem, vel labores plebeiorum simplicium nimium cupide extrahunt et ebibunt, hoc magis super sacerdotes, qui plurimum solum sibi requirunt constitutum, vel consuetudine longa obseruatum.» Но священники и монахи одинаково торгають духовными дарами: «Nam istis proprie sanctorum merita et suffragia veniunt ad quaestum..... isti sciunt in omnibus et ex omnibus quaestus suos cumulare et singula applicare ad lucrandum, et maxime illa, quae sunt sanctorum Dei, ut est patres suos extollendo, altaria pro sanctis multiplicando, suffragia sanctorum apud se lucere dissamando, reliquias eorundem et magnae virtutis statuas celeberrime praedicando, et multa similia, quae possunt comportare ipsis, ad lucrum exquisita, populis ostentando.»